deus vſq; nunc, neq; ſient. Et niſi breuiaffer dñs dies, non fieret ſalua oī caro. Sed ppter electos quos elegit, breuiaffer dies. Ergo cum vene- rit, oportet quidem illum manere, ſed tēpū breue. Hic q; ſuperbi & infirmi ſumus, miſeri- cordia dñi cum ſocia veritate & terret nos de magnitudine aduerſitatis, & refouet de breue tate temporis. Sequit. I Et bestia quā erat, & nō eſt, & ipsa octaua eſt, & de ſeptem eſt, & in interitum vader. I Hoc loco bestiam, vnuſ bestia caput intelligi oportet, quod videlicet ca- put Antichis eſt. H̄ec, inquit, bestia & octaua eſt, & de ſeptem eſt. I Quod idem eſt, ac si di- ceret: Antichis vnuſ idemq; bestiae caput, & octauum & ſeptimum eſt. Quod nimirū ſta- re vel intelligi non poſſet, niſi conſararet, quia in vno eodemq; Antichis duo quādā ſunt pa- riter. Etenim ille filius perditionis ſimul & homo & diabolus eſt. Itaq; ſi ſolum quod exteri- us videatur in Antichristo attendas, de ſeptem eſt: quia de genere vel natura ceterorum re- gūm vel impiorum hominū ſunt. Si autem ad id reficias quod intrinſecus latet, octauū ca- put eſt, qui diabolus eſt, qui ante quam ingrediatur habitaculū illus perdiſti hominis, in co- lo ſemetiſpū aduerſus deum erexit, & nunc vſq; inuulnerabil ſuperbit. I Nihilominus ta- men & in interitum, inquit, vadet: quia tam facile eſt deo mittere in interitum hominē ſi- mul & diabolū, quām hominem ſimplicem vel ſolum, vt veraciter dicatur de vtroq;, q; ſuit & non eſt, deus autem ſemper eſt. Sequitur: I Et decem cornua quae vidiſti, decem re- ges ſunt, qui regnum non acepertur, ſed potestate ſāquam reges vna hora poſt bestiam accipiēt. I De hoc iam ſuperius dictum eſt, quia ſeptem quidem regna ſunt notissima de ſan- ctarū ſerie ſcripturarū, quā contra ſanctos altissimi inimicitias exercuerunt: ſed eorū- dem regnorum decem reges ſunt, quia videlicet vnuſ ex illis regnum Macedonum poſt Danie, 8. mortem Alexandri in quatuor ſuccesiores eius per quatuor ventos celi diuīsum ſuit, q; ſinguli diademata ſibi imposuerunt, atq; hoc modo decem reges facti ſunt. I Eccl̄o autem ſu- perius dixit, & reges ſeptem ſunt, & nunc dicit, decem reges ſunt, quia tres ex illis ſucces- toribus Alexandri nihil feciſe leguntur aduerſus populum dei, ſed ſolus ille quartus qui Syri- am tenuit. Ergo numero quidem decem, ſed pro actu qui ad preſentem causam pertinet, id eſt, pro perſecutione martyrum, tantummodo ſeptem ſunt. I Cum autem pauloante dixi- rit, quinq; ceciderunt, & vnuſ eſt, quomodo nunc dicit, qui regnum nondum acepertur? Videlicet mira irriſione, tanquam dicat, regnare quidem viſi ſunt, & regium faſtum no- menq; ſibi metu ſup̄pauerunt, ſed veraciter nunquam regnauerūt. Neq; enim regnum illoꝝ vere eſt regnum, ſed ſolius domini eſt regnum. Hoc ad illud ſpectat quod ſuperius arguendo dixit: Quare miraris? Nam vere reges huiusmodi non mirandi, ſed miseri ſunt iudican- di, qui vt regnarent tot homicida ſecerunt, nanque ceciderunt & mortui ſunt, & regnum

O 2 nondum

Psalm. 21, 2
Psalm. 101,

Elaſt. 47

Dani. 7

Thessa. 2

Gen. 3.

Exod. 1.

Exod. 5.

3. Regu. 19.

Daniel. 3.

Hester. 3.

1. Macha. 1.

2. Macha. 1.

Matth. 24,

Exod. 14.

3. Reg. 8.

4. Reg. 9.

Daniel. 4.

Hester. 7.

1. Mach. 6.

Matth. 24,

Danie, 8.

nondum acceperunt. Sed quid? Potestatem, inquit, tanq; reges vna hora accipiet post bestiam. Non vere regnum, sed qm reges quandam potestatē accipient, & hoc vna hora post bestiam, ac si dicat: Extollentiam illorum nequaq; regnū voces aut vocari debere putes. Regnum nanq; diuturnitatem potestatis sonat. At illi non diuturnam potestate, sed vna hora potestatē acceperunt sive accipient. Nam iccirco tempore futuro accipient dixit, quia cum Antichris venerit, eorundem regum q; iam ceciderunt vires sive regna ad persecutio- nem sanctoꝝ reparabit. Quam aut̄ vel qual potestatē accipiet breuerit infinitas cum dicitur Post bestiā. Id nāq; est ac si dicat: ad effundendū sanguinē sanctoꝝ, q; a potestatē bestie non vere est ad regnandum, sed ad infaniendū, ad sanguinē effundendū. Pulchre igit̄ & vere dicitur q; a regnum nondum acceperunt. Sequitur: L Hi vnu consilii habent, & virtutem & potesta- tem ūa bestie tradēt. Hī cū agno pugnabūt, & agnus vincet illos, qm dñs dñrū est, & rex regum, & qui cum illo sunt electi, & vocati, & fideles. Vnum, inquit, consilium habet hi, subauditum cum Antichristus venerit, & breve tempus manerit: omnes enim conspirabūt ad consensum illius filii perditionis. Quid illi reges ante aduentum eiusdem Antichris? Nōne iam vnum consilium cum venturo illo habuerunt? Nonne eandē intentionem? Nonne eandem voluntatem? Deniq; quo consilio, quo intentione, quo voluntate ille sanctos perse- quebit cum venerit, eadem & rex Aegypti & ceteri, de quibus iam dictum est, suis quisq; tem- poribus affligerunt populum dei, videlicet vt nullus memor existeret vnius & veri dei, & laboravit in eis & per eos diabolus irritam facere fidem pmisionis. I. seminiſ. qd est Chrs, quem patribus deus reprobuit. Hoc sicut antiquum serpentis illius consilium, qm primū de- cepit hominem, videlicet vt nullus saluaretur hominum, & eodem consilio cunctos istos ar- mavit, quos iam spē diximus Aegyptios, carnales Israelitas, Babylonios, Persas, sive Medos, Macedones, sive reges Antiochos, Cæsares Romanos: tandemq; caput eiusdem consi- lii fuscitabit in illo spēdicto homine peccati Antichris. Vere ergo vnum consilium habet hi. L Et virtutem, inqt, & potestatē suam bestię tradent. Quid idem ē ac si dicat: Illi qd intenderunt perfidie non poterunt aut poterent, diabolus autem cui deseruunt, virtutis potestatis illorum hæredem faciet illum proprium hominem suum Antichristum, quasi id quod per illos adimplere nō valuit, saltem efficere possit per istum egregium. Sed qd L Hi cum agno pugnabunt, ait, & agnus vincet illos. J Omnes iam dudū vici sunt suis quisq; tem- poribus, & adhuc in vno Antichristo simul omnes vincentur. Et pulchre cum dicere pos- set, hi cum Chro pugnabunt, & Chro vincet illos, maluit dicere: Hi cum agno pugnabunt, & agnus vincet illos, quia nimur primus illorum. I. Aegyptius rex per immolationem agni victus est, vt filios Israël dimitteret, eosq; persequens in mari rubro mersus est. Quā- us igit̄ futuro tempore dicat: Hi cum agno pugnabunt, & agnus vincet illos, nihilominus & de præterito ante istum Iohannem tempore intelligentem est, quia cum agno pugnaue- runt, & agnus vicit illos. Iohannes nanq; hic omnium illorum typum gerit, q ab antiq; ex q populus dei coepit affligi res supra regnū supradictis, meruerūt diuinitus consolari. Hoc mirabile imo laudabile & verum est, quia antequam agnus iste in hunc mundum venisset, hi cum agno pugnauerunt, & ipse vicit eos. Vnde satis eleganter in propheta iubetur vocari no- men eius, velociter spolia detrahe, cito p̄dare sive, accelerata spolia detrahēre, festina p̄dari. Quare? Quia, inquit, anteq; sciat puer vocare patrem suum & matrem suam, auferetur fortis tuto Damasci & spolia Samariae coram rege Assyriorum. Quod idem ē ac si dicieret: Pu- er iste q; saluator est, anteq; nascendo veniat in hunc mundum, sciens sive expertus matrem viag virginē, & Joseph patrem optimū, ipse liberabit Israël de manu inimicōꝝ suoꝝ. Mir- ra acceleratio, miranda festinatio, vt nondum natus puer ipse promissionem suę natūritatis habentem sive expectantem p̄p̄m liberet. Hoc tñ ita verum est, vt qui istud non credit, fide lis non sit. Oportet enim credere quia priusquam nasceret iste puer ex matre, deus omnipotens erat cum pate. Vnde cum dixisset: Et agnus vincet illos, continuo subiunxit: Quoniam dñs dñorum est, & rex regum. J Nonne antequam nasceretur Babylonios quoq; & Persas sive Medos atq; Macedones, qui contra se, i. contra suos sui venturi fidem habentes pugnauerunt, eosq; captiuos tenuerunt, iste vicit? Quid em̄ alius Nabuchodonozor regi sive pro- pheta Danieli demonstratur, quando lapis abfiscus sine manibus percussit statuam gran- dem, & conseruauit partem aurum, argentum, æs & ferrum? Quid, inquam, nisi quia Chro qui est, vt dñ agnus, priusquam nasceretur, miranda, sicut iam dictum est, festinatione vince re festinabat, suosq; electos sub illis regnis captiuos supra id quod poterant sustinere, tentati non sinebat? Qui enim postquam de virginē natus est, ferrum, quod erat Romanū imperium, euangelice prædications verbo tandem vicit & fugit, ipse priusquam nasceretur, aurum, argentum, id est, regna magna & fortia: Babylonicum, Persicum & Macedonicum contribuit, præcente verbo prophetica veritatis. Exempli gratia. De Antiocho Epiphane Daniel p̄dixerat: Et sine manu conteretur, & ita factum est. Diuinitus quippe percusus inuisibili

inuisibili & insanabili plaga computruit, miseramq; vitā misere, vt dignus erat, finiuit. Iḡt & agnus, inqt, vincet illos: quippe qui & prius q; nasceret, vicit primos. Vnde nō dubitatur, quin vincat & rediuidos. ¶ Victoria eius participes sunt sancti sive electi eius: ipsi enim la- borantibus, adiuvando vincit agnus. Iccirco addidit: Et qui cum illo sunt electi & vocati, & fideles. Ilti deniq; pugnant & vincunt, sed victoriā agno attribuunt, sine q; se nequa- quam vincere potuisse aut posse sciunt. Vnde vnu illorum cum dixisset: Quia plus labora- ui, continuo subiunxit: Non autem ego, sed grā dei mecum, Electi, & vocati, & fideles, ipsi sunt, de quibus Ap̄ls dicit: Quos autem p̄destinavit, hos & vocauit, illos & iu- stificauit: q; autem iustificauit, illos & magnificauit. Deniq; quos p̄destinavit, ipsi hoc lo- co dicunt electi. Prædestinari nanq; eligi sive præeligi est. Item quos vocauit, ipsi hoc loco dicuntur vocati. Et quos iustificauit ipsi hoc loco dicuntur fideles, quia videlicet electorum sive p̄destinatoꝝ, aq; vocatoꝝ, iustitia vel iustificatio fides est. Vñ idem Ap̄ls post multa veritatis argumenta dicit: Iustificati igit̄ ex fide pacem habemus ad deum, per dominū nostrum Iesum Christum. Item quos magnificauit, ipsi hoc loco pugnare & vincere dicun- tur cum agno. Talem nanq; bestiam viciſe, vera magnificētia est. Sequitur: L Aquas quas vidisti vbi meretrix sedet, populi sunt, & gentes, & linguaꝝ. Merito aquarum nomine defi- gnantur populi & gentes, super quas meretrix sedet: quia nimur pro hoc ipso quod eis do- mina talis p̄sedit, flux̄ sunt & instabiles. Cum autem dicit, pp̄li & gentes: peuldubio nō excipiunt Israeliticæ tribus, de quibus Balaam ariolus loquit: Populus solus habitabit & in- ter gentes non reputabit. Ergo populorum nomine hoc loco carnales tribus Israël, gen- tium vero vocabulo cætera designantur nationes. Quis enim super Israël quoq; i. Iudaicū populum, meretricem istam federe aut sedisse dubiter? Ipsi nanq; maxime cum cupiditate mundi fornicati sunt, quippe qui fornicationem ipsorum redarguent sanc̄tos & proph- etas occiderunt. Aquas igit̄ & ipsi sunt, suo videlicet vitio, sicut pp̄pheta dicit: Audite hæc de inu- sus Iacob qui vocamini nomine Israël, & de aquis Iuda exiſtiſ. i. qui tantum carnis & non fidei filii eſtiſ. ¶ Cum dixisset, populi sunt & gentes, ad quid addidit, & linguaꝝ. Hoc em̄ ne- cessario consequeretur, etiam si non dixisset: quia linguis non loquuntur nisi populi & gen- tes. Cur ergo addidit dicens, & linguaꝝ? Nisi forte vt ad memoriam nobis reuocet, quod vt diuidenter & multiplices fierēt linguaꝝ, superbia commeruit meretrix huius magnaꝝ, in ipso iam pueritiae sive petulantis adolescentia eius temporē. Cum enim construeret turris Babel p̄ superbiam hoīm in cœlum ascendere volentium, à cuius nomine nūc hæc ipsa mer- etrix dī Babylon, videns hoc deos cōfudit lingua eorum, & inde diuīsi ab inuicem rece- ferunt. Itaq; nō frustra cum dixisset, aquæ super quas meretrix sedet populi sunt & gentes, addidit & linguaꝝ: vt nec illud prætermitteret, quod diuīsiones q; linguarum damnum vel plagam nobis superbiorum meretricis huius intulit. Sequitur: L E de cœrō cornua quæ vidisti, & be- stia, hi odiunt fornicariam & desolatam facient illam & nudam, & carnes eius manducabūt & ipsam igni concremabūt. Mira afflito, mira & vehemēs impiorum detestatio. Quō reges qui per cornua designantur fornicariam suam odisse dicuntur, cum qua ipsi fornican- tur? Ipsi nanq; & non ali⁹ sunt reges, de quibus supra cum dixisset: Vni, ostendamus tibi da- minationem meretricis magnaꝝ quæ sedet super aquas multas, addidit: cu qua fornicati sunt reges terra. Ipsi ergo qui cum illa fornicantur, illam odisse & desolatam nudamq; facere, & carnem eius manducare, & ipsam igni concremare dicunt. Mirum hoc, artamē verum est. ¶ Quis enim nesciat de regibus mundi quātis dñs semp̄ fuerint inquieti? Et cui sua inquietu- tine fuerunt infestū, nisi ipsi cupiditatē vel gloriā mundi, cum qua vtq; fornicati sunt, p̄fe- rendo illam suo creatori? Instrumenta fornicationis eorum, pulchritudines ciuitatū, & lo- cupletum multitudines gentium qbus imperabant, extiterunt, ceteraq; talia q;uncq; in mun- do sunt prouocantia concupiscentiarū oculorum. At illi nunq; hæc in pace sua florere p̄mis- serunt, bellis oīa desolantes, turbas hoīm gladio interficienes, ciuitates & castella igni con- cremant. Nec vero solūmodo in alterutros reges contra reges, regna aduersus regna ho- stili more hæc fecerunt, sed populis suis ciuitatibusq; propriis singuli reges p̄spē mala hæc intulerunt. ¶ Nam vt de cæteris raceam, quis vnq; Roma ciuitate populoꝝ & senatu p̄- proprio imperatore suo Nerone crudeliter aut nequior hosti extitit? Ille desolatam urbem fe- cit, ille populum & senatum occidendo, quodammodo carnes eius manducauit ille ciuita- tem materiali quoq; igne cōcremauit, solummodo vt pulchritudine hæmmæ delectaretur, spectando in ea similitudine qualiter quondam artifex Ilium, sed eisq; in altissima turre Me- cennatia, tali sp̄ctaculo tripudians Iliada decantabat. Tāx crudelitatis quidam reminiscēs & congemiscens, ita cecinit:

Nouimus quantas dederit ruinas
Urbe flammata patribusq; cæsis,
Fratre qui quondam ferus interempto

Matris effuso maduit cruento.
Heu grauem sortem, & cætera.

Boethius
de confus-
philoso. ii.
z. meta. 6.

CLXII. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XVII.

Verum ergo est, quia reges terræ q̄ relicto deo cum pulchritudine creature mundanæ fornicari sunt, fornicariâ suâ oderunt, & quale vehementissima odia ministrabat pretium sua fornicationis illi reddiderunt. Non enim est pax impis, dicit dñs. ¶ O igitur miserabilis conditio Babylonis terrenæ ciuitatis, quæ a deo fornicatur cum amatoribus, quia non solù fornicatur cum amatoribus, sed cum hostibus, quorum & si quis amor est, tanto felle amaritudinis permisit, ut ipsam hostiliter dilaniant cū qua fornicant. Horū causa vel incitator malorum diabolus est. Iccirco non dixit tantummodo, & decem cornua quæ vidisti hi odient fornicariam, sed & decē cornua quæ vidisti, & bestia, inquit, hi odient fornicariam suā, &c. Continuo subiungit: L. Deus aut̄ dedit in corda eoz vt faciant quod illi placitū est, vt dēt regnum suum bestiæ, donec consummetur verba dei. Vt faciant, inquit, quod illi placitū est. Cui illi. Videat hoc referri ad deum, quia sic p̄missum est: Dedit enim deus in corda eorum, & ita intelligi, vt faciant quod illi, subaudit deo, placitū est. Ve quia p̄misit: Et decem cornua quæ vidisti & bestia, hi odient fornicariam, & deinde cum dixisset, vt faciat qd illi placitū est, addidit, vt dent regnum suum bestiæ rectius referunt ad eandem bestiam, s. vt faciant quod illi, subaudit bestiæ, placitū est: & deinde, vt dent regnum suum bestiæ, i. vt totius regni sui vires impendat diabolo, faciendo voluntatem eius, que semper aduersat bono dei propoſitum. ¶ Quid enim illi faciunt nisi malum? Malū aut̄ deo non placet, imo eos qui malum operantur ipso odit, sicut scriptura ei testis est, dicens: Odi omnes qui operantur iniuriam. Item: Qm̄ non deus volens iniuriam tu es. ¶ Sed iterum scriptura dicit: Faciens pacem & creans malum, intra secundum veritatem rationem, & secundum patrum orthodoxorum veridicam autoritatem dicendum & sentiendum est, quia malū illud quod est afflictio sive bellum paci contrarium, de qua dictum est, faciens pacem, deus aliquā creat propter correctionem; malum aut̄, i. iniuriam sive peccatum neq̄ creat, neq̄ illi placitū est. Et est quidē voluntatis eius, vt bellum sive alia eiusmodi afflictionem, cū superuenient ijs q̄ peccatis precedentibus perpeti merent, effugere nō possint, vt aut̄ hoies mala faciant vel mali fiant, nunq̄ fuit aut̄ placitū est illi. ¶ Queritur ergo: Si malum quod faciūt, vel hoc ipsum q̄ mali sunt, non est deo placitū, quod hic p̄missum est, deus enim dedit in corda eoz: Quod dum queritur, consequēter vel simul & illud quārēndū est qd dicit Psalmista: Conuertit cor eoz vt odirent populum eius, & dolum facerent in seruos eius. Illud autē sic intelligi oportet, q̄ tenus nulla vñq suspicio in corde hominis locū inueniat, q̄ deus odiū vel dolia aliquā auctor exigit, quod vel suspiciora dementissimū atq̄ impiū est. Deus enim neq̄ Pharaonē induxit, neq̄ cor Aegyptiō in odiū conuertit, voluntate habēdo duritiae vel odiū ipsorum, sed tantummodi bona feci filii Israel, multiplicādo illos in terra illa, sicut Abraham p̄misit dices: Benedic tibi, & multiplicabo semen tuū. ¶ Pharaō aut̄ & Aegyptiō sicut superbi ita & inuidi erat, & secundū more inuidentiū, quanto plura vel maiora dei bñficia videbant, impediti his q̄bus inuidebant, tāto maiori cōtra illos odio saeuebat. Hoc p̄uidēs deus dicebat Moysi: Ego induxit cor Pharaonis. Quod idē est ac si diceret: Ego qđem signa & pdigia pro filiis Israel faciam coram Pharaone & seruis eius, sed quia inuidi sunt, hoc illos ad nihil aliud valebit, nisi vt odio maiori contra eos indirent. Hoc sensu versiculus p̄dicatum p̄ Augustinū explanat. ¶ Igit̄ & qd hic dicit̄ est, deus enī dedit in corda ipsorum, sic intelligi oportet, vt nullatenus suspicemur q̄ deus in corda quorūlibet regū illorū miserit, q̄tenus facerent quippiam mali, aut̄ ipsi fierent mali, sed bona q̄ voluit singulis in tēpore suo fecit regnū, reges aut̄ mundi vt superbi ita erant & inuidi, & alterna inuidēbat felicitati. Exempli gratia: Prospicere fecit deus Babylonis, vt valentiores essent gētibus cæteris. Et ne dubium sit hoc illis à deo esse datum, deus ipse in propheta dicit: Iugum ferreum posui super collum cunctarum gentium istarum, vt seruient Nabuchodonozor regi Babylonis, & seruient ei. Insuper & bestias terræ de ei. Hoc datū dei misit in cor Medis & Persis, vt post inuidentiū bus & a que superbis, vt ascenderent & facerent in eos quicquid potuerunt mali, deo nō resistente illis, imo permittēte propter peccata Babylonis. Eodem modo postea Macedones Persarū & Medorum felicitas concitauit, quam vtq̄ non casus sed ordinatio dei fecerat illis. Itaq̄ deus, inquit, dedit in corda eorum vt faciant quod illi placitū est, vt dent regnum suum bestiæ, i. felicitas alij concessa dono dei, aliorum inuidentiū corda in odiū concitauit, & ita contra alterutros per inuidētiā excitati sunt, vt vniuersas regnorum suorū vires ministerio certatū impenderent malitiae diabolice. V sequitur: LDonec, inquit, consummentur verba dei. J. i. adimplentur ea quæ deus per sanctos & prophetas suos de regnis illis futura iudicia sua p̄dixit. Quid enim euenterum fuerat illis qd nō ante p̄dixerat factus ad homines sermo dei? Aut quid p̄dixit de illis sermo dei, nisi quod eis iuste obuenerē debuit? Deniq̄ futurum erat & fieri iuste debebat, vt Aegyptiō postquam oppresserent illos Israel, ipsi p̄cas darent sive iniurias, & hoc ante loquēs ad Abraham deus ipse p̄dixit. Ait enim: Scito prænoscēs quod peregrinum futurum sit semen tuū in terra non sua, & sub

Elaiae, 57

Enim,

Psalm. 9
Elaiae, 45

Plal. 104

Gene. 22

Exodi. 7

Hiere. 23

Gene. 15

CLXIX COMMENTARIORVM LIBER X. CLXIII.

& subiungit eos seruituti, & affligenit eos quadringentis annis. Verunt̄ gentem cui seruit̄ ri sunt ego iudicabo, & post hāc egredientur cum magna substantia. Item futurum erat, vt reges Israēl & Iuda, propter abominationes quas fecerunt, & pp̄ter sanguinem innocentem quem effuderunt, condigna recepturi forent, tandem & Israēl & Iudas in Assyrios atq̄ Chaldaeos traduci captivi abirent, & hoc ante per prophetas deus non semel p̄dixit: Ple ni sunt libri prophetar̄, Eliae, Hieremia, Ezechiel qđq̄ verbis domini ita p̄dicitis; Item futurum erat vt Babylon subuerteret à Medis & Persis, & hoc ante per eosdem prophetas, & per Danielem deus quoq̄ p̄dixit. Item futurum erat vt Persa & Medi ab Alexādro Macedone superarent, & hoc ante per iam dictum Danielem deus p̄dixit & pdixit. Item futurum erat vt tam Macedones q̄ ceterae gentes comminuerentur atq̄ conculcarent viribus Romani imperij: & hoc ante eidem Danieli p̄dostendit per bestiam quartam magnā terribilem & forte nimis, dentes ferreos habentem, comedentem atq̄ communuentem & reliq̄ pedibus conculcamen. Item futurum est vt Antichr̄is regna hęc oia supergreditur operatione habitantis in illo diaboli, & plus omnibus conterat sanctos altissimi, & hoc ante non solum in prophetis verum etiam p̄ semetipsum in euāgelio suo p̄dixit filius dei. Igit̄ recte & veraciter dicit̄, donec consummetur verba dei, quia videlicet nihil egerunt aut agere possunt regna mundi q̄si contra propoſitū dei, qd̄ deus non p̄scierit, imo & pdixerit. ¶ Notanda tñ infinita cunctio perueritas, cum dī primo hi cum agno pugnabant, & dein de, hi odient fornicariā & desolatā facient cā, &c. quia concorditer quidem contra deum dicunt, & uno spū malignitatem in hoc sibi consentiūt ad concupiscentias vero suas, vel propter cupiditatē eoz quæ in mundo sunt, discorditer insaniunt, & inuicē sœuunt, & omnibus modis a semetipsum serpentina hāc capita dissentunt. Tandem qđ angelus idē dicit: Et mulier quā vidisti est ciuitas magna, quæ habet regnum super reges terræ. ¶ Breui recapitulatiō renouat qd̄ superioris dixit, vel quod ipsa in fronte mulieris scriptura signauit: Babylon magna m̄ fornicationum & abominationum terræ. ¶ Porro qd̄ illic dixerat, cum qua fornicati sunt reges terræ, hic paulisper commutauit dicēdo, quæ habet regnum super reges terræ. Et quidē multū est illic dicēdo ad significādam ignominia regū terræ, sed multo amplius hoc valet ad insinuāndā seruile stultitia regū terræ cum dī, quæ habet regnum super reges terræ. Quid enī? Nonne reges terræ supini incedunt & se esse liberos confidunt? Sed ecce regnū super se habere comprobant, & quod turpisstūm est, mulier meretr̄is super eos regnare, & ceruicibus eoz incumbere rōnabiliter atq̄ irrefragabiliter aſterit. Mētiunt ergo liberos se esse prouintantes; quia serui sunt, & meretr̄is portant iugum, semper anhelantes & sub onere curvi, tot dominorum serui quot vitioz̄ captivi. ¶ Et post hāc vidi alium angelū descendētem de cōclō, habētem potestatē magnam, & terra illuminata est à gloria eius, & clamauit in forti voce dicens: Cecidit cecidit Babylon magna, & facta est habitatō demōniorū, & custodia omnis spū immundi, & custodia omnis volucris immunda & odibilia, quia di ira fornicationis eius biberunt oēs gentes, & reges terræ cum illa fornicati sunt, & mercatores terræ de virtute delitiā eius diuites faciūt sunt. ¶ Necdū is qui loquebat angelus suam videt sponſionē p̄regredi q̄ dixerat: Veni ostēdā tibi damnationē meretricis magnā, & alius iā introducit angelus exclamans in forti voce, & hie maxime damnatio nem eiude exprimit meretricis, quā illi tantummodi q̄ nam effet designauit, capitāq̄ eius & cornua descriptis. Hoc recte & secundū rem faciūt propriē perpendis, si recolas q̄a meretr̄is cōhā & prius totus prophetalis ordo, maximēq̄ Daniel demonstrans contra libidines & crudelitatem eius multa declamauit; & deinde p̄ semetipsum veniens filius dei, angelus magnus & fortis de q̄ propheta dicit: Et ecce veniet ad templū suū dñator quā vos queritis, & angelus testamēt quē vos vultis, damnationē eius in auditu orbis terrar̄, iā adesse forti voce clamauit, & euāgeliā manifestationē p̄dicauit. ¶ Nūc alii angelū pulchre de cōclō descendēt se videlicet dicit, q̄a videlicet iste de cōclō p̄ humilitatē descendit, vnde quidā alius p̄ subiunctā cecidit. Hie habet potestatē magnam, inquit, quod dixisse ad rem p̄sentem mulum attinet, i. ad eam quā hic ostendit damnationē meretricis. Ipse enī qđam loco de semetipso loquens cum dixisset: Sicut enī habet pater vitam in semetipso, sic dedit & filio vitam habe re in semetipso, cōtinuo subiungit: Et potestatē dedit ei iudicū facere, quia filius hois est. Itē: Neq̄ p̄ iudicat quenq̄, sed om̄e iudicū dedit filio. Recte ergo habentē potestatē magnā dīxit, potestatē faciēti iudicū sive damnationē meretricis. ¶ Et terra illuminata est à gloria eius. ¶ Et hoc vere dicēdo est, quemadmodum & eo veniente Zacharias propheta cecinit dicens: Visitauit nos oriens ex alto, illuminare his q̄ in tenebris & in umbra mortis sedēt. Et ipse cū veniēt de semetipso dixit: Ego sum lux mūdi, q̄ seq̄tur me nō ambulabit in tñbris. Itē: Quādiu in mūdo sum, lux sum mūdi: Iste illuminator angelus: Exclamauit in forti voce, dicens: cecidit cecidit Babylon magna. ¶ Vbi vel qđ angel⁹ iste hoc clamauit? Nūm apud multā ludox⁹ turbā, iinstāte articulo lux passionis, q̄ videlicet passio actū est, vt caderet cī

Elaiae, 10.
Hiere. 27.
Ezech. 12.
Daniel. 7.
Daniel. 8.

CAXVII

Iohan. 5.

Luc. 1.
Iohan. 8.10
Iohan. 9.

CLXIII. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XVIII.

uitas diabolus. Dixit enim: Nunc iudicium est mundi, nunc princeps huius mundi ejicietur fras. Hoc non quomodo cung, sed in forti voce clamauit. i, contra infirmitatem carnis confortatus ratione diuinitatis. Nam infirmabat quidem caro ut ita diceret: Nunc anima mea turbata est. Et quid dicam? Pater salufica me ex hac hora. Confortauit autem semetipsum patinus, dicendo: Sed propterea veni in horam hanc. Pater glorifica tuum nomen. Confortatio siue fortitudo hec nimis memorabilis & laudabilis est. Recte igitur & opportune dictum quia in forti voce clamauit. Sed quomodo non repugnant fibemet partes clamoris siue dictio-
nisi huiusmodi? Cum enim dixisset, cecidit cecidit Babylon magna, addidit. Et facta est habitationem dæmoniorum, & custodia omnis spūs immundi, & custodia omnis volucris immundi & odibilis. Quomodo & cecidit, & nihilominus tamen ita clausa & munita est, ut volucres volare non possint? Ad haec breuiter dicendum clamante angelo isto, i, patiente Christo, quæ videlicet passio eius clamor grandis exitit. De quo Apłs, qui in diebus, inquit, carnis siue preces supplicationesq; ad deum, qui illum saluum facere posse a morte, cu clamore valido ac multis lachrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia; taliter ad clamorem eius ciuitas diaboli cecidit, ut omnes & soli eudere ac ruinas eius transilire possent electi, ruptis vinculis peccatorum tam originalium q; etiam actualium, propter iustitiam fidei ipsorum. Recte igitur & cecidit Babylon, ait, & nihilominus facta est habitat dæmoniorum, & custodia omnis spūs immundi, & custodia ois volucris immundi & odibilis, quia videlicet in ele-
ctis tantum ois structura p̄cti, cunctaq; mortis & inferni potestas corruerit in reprobis, & damnatis p̄cti, & penitentiis inferni carcer p̄sistit. Quod dixit, habitat dæmoniorum, hoc repetiuit dicendo, & custodia ois spūs immundi. Dæmones q; p̄spē spūs immundi sunt. Et quā ob rem repetiuit? Videlicet, quia damnati angeli q; sunt dæmones siue spūs maligni, dupli-
citer p̄ causa pœnas dabunt. Altera causa est, q; in celo cōtra creatorē superbierunt. Altera, q; genus humanū prima q; serpente p̄uariatione deceptū, cunctis vitiis, foribus polluerūt. Propter illam dæmones, hoc est, scientes quia contra scientiam dei se se extulerunt, propter istam causam spūs immundi dicuntur, quia spūcissimi sunt: quia sicut iam dictum est, genus humanum per suas suggestiones multimodis immunditiae atq; ignominiae passionibus affe-
cerunt. Porro volucres immundi & odibiles omnes superbi tam dæmones q; homines re-
te intelliguntur. Volatus nang volucrum, levitatem atq; vanitatem significant superbienti-
um. Nec vero qualibuscunq; volucribus, sed immundis assimilantur. Verbi grā, noctis siue vpupis, quæ stercoribus humanis infidere delectant, atq; iccirco recte immundi & odibiles habent. Taliscunq; volucris Babylo facta est custodia, & sicut p̄ Esaiam dictum est, nō poterit auolare de angustia. Causa siue ratio ruinæ quæ subiungitur, manifesta & superiorius partim exposita est. Quia de ira fornicationis eius biberunt omnes gentes, & reges terræ cum illa fornicati sunt: & quia de delictis eius mercatores terra diuites facti sunt. Tria hic dicuntur, quia de ira fornicationis eius biberunt omnes gentes, quia reges terræ cum illa fornicati sunt: & quia delictis eius mercatores terræ diuites facti sunt. Causa summa, totum fornicationis opprobrium, regibus imputatur, & hi sapient in hac lectiōe fornicationis eius dem sceleris denotant. Et merito, quia videlicet quod mere trax illa docuit non solum suscep-
perunt, verum etiam imperiū sui decreto simul & gladio roborauerunt. Porro ḡtes quæ regibus subiecti siue pro imperio illorum, siue sponte sua pro deo, monstrar coluerūt: recte de ira, inq; fornicationis eius biberunt. Non aut tñm de fornicatione eius, sed de ira fornicationis eius biberunt: quia videlicet fornicationem quæ coluerunt & seruerunt creature portiū q; creatori, protinus ira dei subsecuta est, ut derelinqueret eos, & tradiceret passionibus ignomi-
nia, & traderet eos in desideria cordis eorum in immunditiam, ut tradiceret eos in reprobū sen-
sum, ut facerent ea quæ non conueniunt. Nungd vero contestanter dī, quia mercatores ter-
re de virtute deliciarum eius diuites facti sunt, & non potius n̄dem mercatores sic falso arbitrii esse culpantur? Deniq; non ipsa Babylon, i, ipsa cupiditas radix omnium malorum, & quicunq; cupiditatē p̄sunt, maligni dæmones atq; peruersi homines orbis terrarū seductores, qualium vniuersitas hic Babylon dī, & magna fornicationum mater: non, inquam, per-
uersitas talium, sed vnius dei bonitas etiam bona eiusmodi, de quibus mercatores terra diu-
tati sunt, creauit & delicit ipsi autem aliter sunt arbitrati. Vnde recte de talibus deus per prophetam dicit: Et filiorum illius non miserabor, qm filii fornicationum sunt, q; fornicata est mater eorum. Confusa est quæ concepit eos, quia dixit: Vadam post amatores meos q; dāt panes mihi, & aquas meas, lanam meam, & linum meum, & oleum meum, & portū meum. Et haec nesciuit quia ego de di ei frumentum, & vinum, & oleum, & argentinum multiplicau-
i, & aurum quæ fecerunt Baal. Sed & quod non dixit tñm de delictis, sed de virtute, inquit deliciarum eius diuites facti sunt, stultitiam denotat ipsorum, apud quos paupertas probro-
habetur, & velut immane contemnit vitium, diuitiarum autem abundantia virtus existi-
matur, cum econtra Ethnicus quoq; dicat:

Hidem.

Hebr. 5.

Esaic. 2.

Roma. 14.

1. Timot. 6.

Osee. 2.

COMMENTARIORVM LIBER X.

CLXV.

Vilius argentum est auro, virtutibus aug. Notandum tñ q; non cōtentus est dixisse se mel tñ cecidit Babylon, sed geminato calis vel ruing verbo, cecidit cecidit, inq; Babylon. Et qđem repetitio affirmatio est, sed & p̄ter hoc sciendū, quia Babylon hæc clamante ange lo ito clamorem supradictū, i, patiente Ch̄o pro salute oīm, utrobiq; cecidit, tā apud inferos q; apud superos, i, viuentes corrut, Deniq; & potestas eius infernalis cōtracta mortuos amisit, ut sanctorum pp̄ls qui tenebatur in morte captiu⁹, de illis exiret claustris & vinculis & falsis eius denudata est atq; subuersa hic apud viuentes in dæmonum templis atq; simulari, ut qui tenebant in diueris erroribus à diabolo captiui, exiret ad deum viuum p̄ euangelicam prædicacionem de tribus suis ad lumen verę euocati. Recte ergo geminatū est verbum, q; & illic vis mortis, & hic dæmonū cultus cecidit. Et audiui alia vocē de cœlo dicē tem: Exite de illa pp̄ls meus, ut nec participes sitis delictoꝝ eius, & de plagiis eius nō accipiat, qm̄ peruererent p̄ctā eius vsq; ad cœlū. Et recordatus est dñs iniquitatu eius. Postq; angelus ille clamauit, alia vocē de cœlo audiui, inq; q; postq; ipse Ch̄s euangelizauit atq; paf-
sus est, spūs sanctus de cœlo venit, & linguis alias ap̄lis Ch̄i dedit. Extunc triumphus dñi-
cæ passionis ceperit annuntiari vniuerso orbi, extunc in oīs gentes penitentia & tremulatio pec-
atoroz coepit p̄dicari. Exite ergo, inq; vox ista de Babylone pp̄ls meus, i, agite penitentia, Acto. 2
& vniuersis viris in noīe dñi baptizet. Hoc enim veraciter de Babylone exire est. Populus ait meus, i, o tu oīs qui ad vitam aternam es præordinatus. Nam foris quidem omnibus
prædicatur, & plerique reprobi q; quasi ad credendum perducuntur, sed intus in proposi-
tione dei soli electi requirunt. Et quid intendat dicendo, exite: pulchre definit subiungendo:
vt ne participes sitis delictoꝝ eius, & de plagiis eius non accipias. Non ergo de loco ad locū
exire iubet, sed vitā mutare, ut relicias peccatis & supradictis fornicationibus eius, conse-
quenter & condigne plagas quoq; eius immunes habeant. Qm̄, inquit, peruererunt pecca-
ta eius vsq; ad cœlū, i, qm̄ fornicando, & sanguine sanctoꝝ sefe inebriando ad hoc vsque
peruenit, ut ipsum occideret cœli regē & dñm. Et ob hoc recordatus est, ait dñs, iniquitatu
eius, i, diem statutū iudicij vniuersalis, in quo iniquitatis eius puniantur. Vnde & sequit⁹. Red-
dite illi sicut ipsa reddidit vobis, & duplicate duplicita secundū opa eius. In poculo quo mi-
scuit, miscite ei duplex. Quantū glorificauit se, & in deliciis fuit, tñ date illi tormentū & li-
ctum. Qui nam sunt hi qui redare illi, sicut ipsa fedidit eis, & secundū opera eius dupli-
cia duplice iubetur, nisi hi qui cū dño fedidit ad iudicandū in fede maiestatis sue, sedebūt
& ipsi iudicariis sedibus, videlicet sancti & martyres Iesu, qm̄ ebria sanguine hæc meretrix
superius ostenditur. Reddite ergo, inquit, illi, sicut ipsa reddidit vobis, i, condemnate illam
sicut ipsa sanguinem vestrum innocentem condemnauit. Parum erat dixisse, sicut ipsa red-
didiit vobis, nisi addidisset protinus, & duplicate duplicita secundū opera eius. Constat em̄
quia dum hæc sanctos persequitur & martyres Iesu, corpus tñ occidit, & post hæc non ha-
bet quid faciat, ipsi autem potestatem hanc in iudicij cum eodem dño Iesu habet, vt corpus &
animam mittant in gehennam. Bñ ergo, duplicate duplicita, inq; secundū opa eius. Itēq; &
in poculo q; miscit, miscite illi duplex. Continuoq; ait: Quātum glorificauit se & in deliciis
fuit, tñ date ei tormentū & luctū. Pro gloriacione q; se extulit, luctum: pro deliciis q; bus in-
ordinate via est, date illi tormentum. Dua ista damnationis eius caue sunt altera, q; san-
ctis & martyribus Iesu mala reddidit, dum sanguinem eorū fudit altera, quia affluxit in deli-
cij & fornicationibus suis, quæ videlicet caue & superius p̄scripta, & hic ordine preposto
repetita sunt. Summa reatus eius nota, ut p̄cti eius interminabilis sit superbia eius, q; vi-
delicet non vntus peccat ait fornicat, sed in p̄ctis & fornicationibus suis gloria siue glo-
rificat se. Vnde adhuc subdividit. Quia in corde suo dicit: Sedeo *regina, & vidua non sum, &
luctum non videbo. Ideo in vna die venient plagæ eius, mors, & luctus, & famæ, & igne cō-
buret, quia fortis est deus q; iudicauit illam. Quod taliter & sic dicat in corde suo, sedea regina,
etc, & p̄ccirco plaga ista sustinetur habeat, prophetica iam dudū firmauit veritas.
Nam in Esaia propheta dī illi inter cetera: Descende, fede in puluere virgo, filia Babylonis
sede in terra. Virgo grauissima cum ironia dī illicetnam hic veraciter pronuntiat meretrix.
Subinde dī ei: Dixisti, in sempiternum ero dñia. Non posuit ha super cor tuū, neq; recor-
data es nouissimū tui. Et nunc audi hæc delicata & habitans confidenter, que dicas in corde
tuo. Ego sum, & praeter me non est amplius. Non sedeo vidua, & ignorabo sterilitatem.
Venient tibi hæc duo subito in die vna, sterilitas & viduitas, & cetera. Itaq; ppter super-
biam, quia non quomodo cung peccat ha meretrix, sed superbiendo peccat, & peccando
superbit & exultat, qd non ita ut ciuitas dei, quæ in hoc mundo peregrinat, vidua sit, cum sit
meretrix, & multi reges cū ea fornicant, tanq; hoc sit matrimonii legitimū beatę reginę po-
tentis & dominantis. Propter hoc, inquam, iustum & irreprehensibile est iudicium vt veni-
ant plaga ista super eam, mors, & luctus, & famæ, & aeterno comburatur igni. Hæc vero Nec,
sententia dubitabilis est quin certū debeat habere effectum; quia fortis, inq; est deus qui iu-
dicavit

Matth. 29.

Lucas. 12.

Vt regina.

Esaic. 47.

Ibidem.

Vilius

CLXVI. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XVIII.

dicauit illa, & semel voce vel scripto prolatā, nō impotēs est adimplere sententiā. L Et flebūt & plangent se super illam reges terræ, q̄ cum illa fornicati sunt, & in deliciis vixerunt. Et cū viderint fumū incendiū eius, longe stabit ppter timorē tormento eius, & dicent: Væ v̄ ciuitas illa magna Babylon, ciuitas illa fortis, qm̄ vna hora venit iudicium tuum. JHic iam meminisse iuuat scripti illius siue voluminis de q̄ in Ezechiele propheta scriptum est: Et vidi, & ecce manus misla ad me in q̄ erat inuolutus liber, & expādit illa corā me, qui erat scriptus int̄? & foris, & scripta erat in eo lamētatiūs & carmē, & v̄, ille nāq̄ liber, oīs scriptu r̄ diuinū inspirat⁹ est, q̄ corā propheta expandit, q̄a fideli viro ḡfa Chri aperiente intellegib⁹ reddit. [In illo libro scripta sunt lamentationes, & carmen, & v̄, quoꝝ videlicet tr̄, carmen & v̄, opposita sunt, lamentationes vero q̄si mediū obtinēt locū. Carmē quippe sempiternum sanctis & electis in futuro seculo sancta scripture repromittunt.] Væ aut̄ oībus impiis, q̄les in isto loco denotant reges terra, q̄ cum meretrice fornicati sunt & in deliciis vixerunt, & mercatores terra, q̄ de virtute deliciis, eius diuities facti sunt. Porro lamentationes penitentiū sunt, q̄ in p̄fenti peccata sua tēporaliter lamētant, ne perueniat ad illud v̄ sempiternum. Hēc omnia, s̄, lamentationes, & carmen, & v̄, scripturē huius pr̄sens locus simil congregata studiose legentibus dēmonstrat. Cū em̄ dī: Exite de illa populus meus vt ne participes sitis delictorū eius, & de plagiis eius non accipiatis; penitentiā, sc̄it iā ante dictum est, in omnes gentes p̄dicatur, qd̄ num̄, lamentari est. [Væ aut̄ manifestius, qd̄ impios est, hic exprimit, cū ipsi dicit: Væ v̄ ciuitas illa magna Babylon, ciuitas illa fortis, qm̄ vna hora venit iudicium tuum. Et rursum: Væ v̄ ciuitas illa magna q̄a amicta erat bysphino, & purpura, & coccino, & deaurata est auro, & lapide pretioso, & margarito, qm̄ vna hora destituta sunt tantæ diuitie. Itemq̄ tertio: Væ v̄ ciuitas magna, in q̄ diuities facti sunt oīs qui habēt naues in mari de pretiis eius; qm̄ vna hora defolata est. Tertio v̄ congestatum est, atq̄ ita sexies v̄ dictū est. Et vna eademq̄ causa decidit v̄ v̄bīc̄ reddit, paucis tā communitatis vocibus, qm̄ vna hora venit iudicium tuum, qm̄ vna hora destituta sunt tantæ diuitie, qm̄ vna hora defolata est. Omnia nāq̄ mundi atatū, q̄ sex numero sunt, tunc simul vindicabuntur in eis scelerā, quorum nulla est septima, i. nullum sabbathum. [Et hoc mirum atq̄ miserrimum erit videre eis, qui tantopere amat hoc nequam seculum; quia tot dieḡ vel tempore, tot mundi atatū op̄a mala iudicabunt, & gaudia peribunt succedente interminibili quantitate tormentorū, vna hora iudicij, vna hora destitutionis, vna hora defolatiōnē. Tūc oīa simili peribit, in q̄bus fornicatores mādi amatores cū sepedic̄ta meretrice luxuriati sunt. Aurū, & argēntū, & lapides pretiosi, & margariti, & bysph, & purpura, & se-ricū, & coccinū, & ornē lignū tunū, & oīa vasa eboris, & oīa vasa de lapide pretioso, & æramēto, & ferro, & marmore, q̄ vniuersa p̄tinēt ad fornicationē oculorū. Deinde & cinamo mū, & amomū, & cæteræ species thuris, & odoramentorū, q̄ nimis hic ad fornicariū referunt olfactū. Deinde, & species vnguēti, q̄ ad luxuriosum spectat. Deinde, inq̄, & vni, & olei, & simile, & triticī, q̄ vel q̄s similia referunt ad gustū. Post multa inferit & vox cithareddorū, & musicorū, & tibia canentū. Et tuba non audiet in te amplius, quæ ad quintū sp̄eciant corporis sensuī, i. ad auditum. Igit̄ omnia fornicationis instrumenta in qnq̄ sensibus corporis lenocinatā dominant, p̄ q̄s videlicet sensus oīe adulteriū aīe ad fornicanis exercit. Lumentorū q̄q̄ & ouīū, & equorū, & r̄hedaḡ, & mancipiorū, & afār̄ hoīm seruitia, inter peritūtā mādi supellec̄tēlē numerant; sed & poma suo noīe exprimunt, p̄ ipsa cupiditatī inordinatē perire debeant, dicendo: & poma tua, desiderium aīe discessit a te. Nihil luminos inter hēc concludunt quæcunq̄ sunt irritantia gulæ sue experientia culing, dū addit; & omnia pingua & clara perierunt a te. Fere omnia voluptatis instrumenta quecumque vel quæ cantacūq̄ quincūq̄ sensibus corporis hauriunt, & p̄ quæ dignior pars languescit hominis & captiuatur, suis nominib⁹ peritura exprimunt, opportuna nimis videntis & scribentis diligētia. Quia videlicet in illa hora cum cœperit hic mundus supremo igne conflagrari, misere cunctis amatoribus eius dedit spectaculum, vbi non sine magno dolore peri re videbunt, quæcunq̄ cum amore nimio possederunt. Vnde vt doloris vehementiam insuet fore non paruam, semel & ite ac tertio flentū atq̄ lugentium incōsolabilem prefcribit miseriā. Ait enim: L Et flebunt, & plangent se sup illam reges terra. JEt ite: L Et ne gotiatores terra flebunt & lugebūt super illam, qm̄ merces eos & nemo emet amplius. Ac deinceps: L Et oīs gubernator, & oīs q̄ in loco nauigat, & nauta, & q̄ maria operant longe steterunt & clamauerunt videntes locū incendiū eius, dicentes: Quæ simili ciuitati huic magnæ. Et miserūt, inq̄, puluere sup capita sua. Puluis sup capita, penititudinis trifitū significat. Ver illa penitudo iā utilis nō est fructuosa, quia nimis fera est. Simulq̄ sciendum, q̄a iam in ipis penitentiib⁹ ratio aut sapientia nulla est. Qualis em̄ vel q̄ rationabilis est modus penitentiæ, vbi flentes & lugētes clamāt & dicūt, q̄ simili ciuitati huic magnæ. Etia nūc phantasiam gloriæ transitoria, quam viderant, arbitrant̄ magnam ciuitatē fuisse. Nō ergo tam

COMMENTARIORVM LIBER X. CLXVII.

tam dolent se voluptates noxias admisſe, q̄ easdā voluptates fibimet irrecuperabiliter perire. Et p̄fecto si possent cūcta hēc p̄remitia cupiditatē fomenta q̄ hic cū tormento ipsorum noīatim exprimunt, de incendio liberare, sibi q̄ retinere cuperēt. Sed proculdubio nō poterunt, rebusq̄ p̄remitibus longe aberit auxiliū ipsorū pariter p̄remitū. [Vnde cū magna in valerudini eoꝝ significatio semel & iterū ac tertio hic est dictū, q̄a longe stabat. LCū inquit, viderint reges terra sumū incendiū eius, longe stantes propter timorem tormento eius, dicent v̄ v̄. Item: Et mercatores hoīm qui diuities facti sunt ab ea lōge stabūt, propter timorem eius flentes & lugētes, & dicētes v̄ v̄. Et paulopost: Et oīs gubernator & nauta longe steterūt, & clamauerūt flētes & lugētes, & dicētes, v̄, v̄. Oīs oīo tā reges q̄ nauta fūe gubernatorē, tā nauta q̄ negotiatorē longe stabūt, non tam loco q̄ defecūt coris, & aio inuidio: quia videlicet nec reges tunc arma vel exercitus ad pugnandū, nec nauit̄ remos ad nauigandū, neq̄ negotiatorē infitas ad colligendas sarcinas habebunt. Nā & iumentos, & egrū, & theda, subfida cuncta deerūt. L Notandum interea q̄a paſtores aut ruricole fletū hunc & luctū habitū non scribunt: quia videlicet simplicis vita officia sunt, magisq̄ necessario viuī q̄ supfluā cupiditatē famulant. Ab euifodus fletū & luctū recte nimis nauta non excipiunt, quia non nihil & ipsi rident & gloriant dum remigāt, & p̄spero per mari curſu ferunt. Hoc ita esse p̄culdūbile p̄sentis quisquis nauīū prospere velificatiū alioq̄ vidit, nautarumq̄ laetitiantū celeumā (q̄d̄ est carmē nauticū) audiuit. Neq̄ em̄ sic excusabiles aut ruricole aut pastores, quoꝝ cū nonnullis deus ab initio locutus est, isti q̄q̄ videri possunt, q̄rum lacerti non solū mercatorē, v̄ & etiā pugnatorē naues actae cucurrent, & bellico sanguine marinos persepe flūctus inficerunt. Sequitur: Exulta super eā cœlū & aplū, & sancti p̄phetæ; qm̄ iudicavit deus iudicium vīm de illa. Ilam de lamentationib⁹ & v̄ hic in loco suo diximus, de carmine quod tertiu erat in supradicto volume scriptū, postmodū suo loco dicemus. Nunc interim quod superest de datione meretricis magnæ quodq̄ adhuc ad v̄ ipsius pertinet, prosequamur: Exulta, inquit, super ea cœlum, & apostoli, & sancti prophetæ, qm̄ iudicavit deus iudicium vestrum de illa. Statisq̄ sequitur: Et sustulit vīnus angelus fortis lapidem quasi molarem magnum, & misit in mare, dicens: Hoc impetu mittet Babylon magna illa ciuitas, & vītra non inuenietur. Memoriter tenendum est, quia cuncta hēc damnatio meretricis ad consolationē, nō solū huic Iohanni, sed priorib⁹ quoꝝ reuelata est prophetis, sicut p̄diximus in initio huius visionis: v̄t videlicet consolationem habeant in aduersis, & tribulationes patienter ferant, scientes quia quæ illos persequunt pars aduersa, nō sī semper erit, non semp̄ voce fualebit, sed tollet de medio, pacatūq̄ relinquet de regnū, & nullū vītra faciet illi scandalū. Quod cum factum fuerit, sicut p̄cedēs sermo vehementi declamatione significavit, tūc nimis & angelis & hoībus sanctis plenum gaudium erit. Ait ergo: Exulta super eam cœlum, i. iam completa ex hominibus cœlestis societas angelorū, exultate apostoli, exultate prophetæ sancti, & vos oīs martyres Iesu, qm̄ iudicavit deus iudicium vīm de illa, qm̄ factum est vt clamor vester expetebat dicentium: Vsqueq̄ dñe sanctus & verus non iudicas & vindicas sanguinem nīm de his qui habitant in terra. Hic illius vocis verba finiunt, quæ superius audita de cœlo sic exorsa est: Exite de illa populus meus. Porro hic angelus fortis, q̄ continuo lapidem magnum, qui molare sustulit & in mare misse dī: Hoc, inquietus, impetu mittet Babylon magna illa ciuitas, & vītra non inueniet, ipsum fortē & potentē significat dīm, qui sedēs in se de maiestatis suæ, cōgregatis ante se cunctis gentibus, his qui à sinistris eius erunt, p̄ propria ore dīflurūt est: Ite maledicti in ignem æternū, q̄ parus est diabolō & angelis eius. Tūc enim veraciter vniuer sa ciuitas diabolō cum magno impetu in profundiū mittet, & sicut lapis magnus in mare misus non supernatū neq̄ resilit vīterius, sic illa semel p̄cipitata, de inferno nō emerget amplius. Et congrue non qualemq̄ lapidem, sed quasi molarem p̄ exprimēda similitudine dixit: quia videlicet Babylon ista sicut p̄cū pondere grauis, ita & erroris agitatione instabilis est. Hoc vtruncq̄ lapis molaris conuenienter innuit, q̄ & pondere grauis est, & p̄ molēdī officio semp̄ circuit. Et cōtinuo sequit: Et vos cithareddorū & musicorū & tibia canentū & tuba non audiet in te amplius. Hoc aut̄ superius anticipavimus pro continuālis quinq̄ sensuī corporis voluntibus, quia cæterā quæ illic deflebantur, ceteris sensibus, luxuriantis bus famulant, istis aut̄, i. musicis instrumentis demulcēt auditus. Nec v̄go frustra tācē me retricis musica oīs condemnatur, quia nimis ludicra & lasciva, imo etiā turpia, & daemonum quoꝝ phantasmatū sunt, q̄ ab illa cantant & eorū suauitate maxime ad incitamenta libidinū eadē meretrix abutit. Cæterū in veris dei veri laudibus pulcherrime artis musicō rōnable obsequiū laudabilē acceptat, & eis q̄ legitimate canū & sapientē psallūt, remuneratio vel p̄mū erit carmē æternū, de q̄ post paululū scriptura hēc bonū referens auditū, magnifice consolat patientiā sanctorū. L Et oīs artifex, & oīs ars nō inueniet in te amplius. Et vox mole nō audiet in te amplius. Et lux lucernæ nō lucebit tibi amplius. Et vox spōsi & spōsa non au-

Supra 67

Matth. 25:

CLXVIII. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XIX.

1.Cor.7.

non audiet adhuc in te, q̄a mercatores tui erant principes terræ, q̄a in veneficijs tuis errauerunt oēs gentes. Et in ea fanguis prophetarum & sanctofige inventus est, & omnia qui interfeciti sunt in terra. Hic oia vt dicunt, ita sunt: q̄a non solum artifia q̄libet non supererit, verbi grā, plantantiū vel & difificantum, imo etiam q̄ plantata & dificata fuerat penitus auferent, quippe cum insuper scriptum sit: q̄a pterit figura huius mundi, & neq; molent, neq; cetera ministeria iam querēt aut inuenient, & sic lumine oīs lucernæ carebūt, vt in sempiterno impīi fint horrore tenebrarum, & sicut verum est quod ante pmittitur eis, vt dicant v̄ v̄, ita certum & immutabile est quod nunc dī, & vox sponsi & sponsi nō audietur adhuc in te. Quod aut̄ subiungit: Quia mercatores tui erant principes terræ, idem est ac si dicatis: Iccirco nihil omnino commodatis remanebit in te, quia etiam quippiam visa es habere q̄liscunq; iustitiae, tu bona receperisti in tuo tempore qualia quæfisi, & quibus acquirendis sicut tutadis tu leges nōnullas à ratione non dissentientes foris vel intus habuisti & custodiisti. Neq; enim tale qd propter verā vitā obferuasti, sed vt securius principes tui negotiarentur in acquisitione auri & argenti, p̄diorumq; & tractuum maris, & nihil decessit volutib; explendis. Tuā ergo mercede recepisti, de cetero q̄ tibi reposita erat damnatio nūc debetur, & nunc reddit tibi æterni iudicij. Propter duo hāc, q̄a in veneficijs tuis errauerunt, & quia fanguis prophetarum & sanctofige in te inveniuntur, de quibus causis plenius iam supradictū est. Non solum aut̄ p̄phetae & sanctofige requiri ex te, v̄ez etiam omnium pariter qui interfeciti sunt in terra, quia videlicet bellorum & homicidiorum oīnq; q̄a fuit causa, nisi radix oīm malorum cupiditas. Iam de lamentationibus p̄nentientiū, & de multiplici v̄ impiorum atq; impenitentium dictum est, nunc de carmine iustiōe vocem magnam, vocem deſiderabilem de celo auditam, sensu diligentiore carpamus. Post hāc audiui quasi vocem magnam tubaꝝ multaꝝ in celo dicentium, alleluia. Laus & gloria, & virtus deo nō, quia verā & iusta iudicia eius sunt, q̄a iudicauit de meretrice magna q̄ corruptit terram in p̄stitione sua, & vindicauit sanguinem seruōꝝ suōꝝ de manib; eius. Duabus ex causis pro quibus meretrice superius damnata esse diximus, veritatē iudicij laudat, quare altera est, q̄a terrā in prostitutione sua corruptit: altera, quia sanguinē sanctofige fudit. Deī misericordia dulcissima cōcentu laudat cū dicūt. Qm̄ regnauit dñs deus nō ster omnipotens, gaudemus & exultemus, & demus gloriā ei, qm̄ venerūt nuptiā agni, & vxor eius p̄parauit se, & dñrū est illi vt cooperiat se bysline splendente candido. Inde laus & gloria, inde gaudium & exultatio, inde toties alleluia: q̄a dū iudicat mulier illa meretrice & profutura illa, celebrat nuptias suas agnus & vxor eius, mulier alia, mulier beata. Dicunt ergo alleluia succinendō, qm̄ regnauit dñs deus nō oīpotens. Quis dñs, aut q̄s deus? Agnus ipse cum quo pugnauerunt fornicatores illi reges, & vicit illos: qm̄, inquit, dñs dñgoꝝ est & rex regum. Inde gaudemus & exultemus, q̄a vicit & regnauit, & demus gloriam ei nos eleeti, & vocati, & fideles, q̄ cum illo sumus & cū illo vicimus. Nos vīctores sive victoria eius participes, in eo demus gloriam ei, vt non nobis quod vicimus, sed illi totū attribuamus soli triumphatori, soli omnipotenti. Nec vero solummodo quia vicit & regnauit, sed quia vēnerunt nuptiā eius, & vxor eius p̄parauit se, quam pf illi destinauit, dicens in David in cantico Epithalamij: Sedes tua deus in seculum seculi, virga directionis virga regni tui. Attīta regina à dextris tuis. In quo p̄parauit se: In vestitu deaurato, in fimbriis aureis circūamīta varietatibus, quarum omnium primum byslineum est splendens & cādīdū. Byslineum enim, inquit, iustificationes sunt sanctofige. Porro iustificatio prima sive iustificatiōis principiū fides est, q̄ sicut Abrahā reputata est ad iustitiam, ita & nobis creditibus, inquit, Apls, reputabatur ad iustitiam. Hoc illi, videlicet vxori eius datum est, qui pro culdubio fides do him dei est. Huic bysline splendenti & candido inimicū erat illud damnata meretrice cocēnum, non datum, sed raptum: non splendens, sed horridum: non candidum, sed sanguineum. Vox ista canētum, vox erat sicut aquaꝝ multaꝝ, & sicut tonitruoꝝ magnōꝝ, imo & sicut tubaꝝ multaꝝ, quia vox erit & concentus populoꝝ multoꝝ, magno tonitruo cordium i., magna deuotione intonantium multorumq; milium sanctorum q̄si tubicinando non bellum sed pacem & charitatem sancta trinitas semper occurrētem, semper occurrerat in suis cordibus excitantium. Et dicit mihi: Scribe: Beati qui ad cœnam nuptiarum agni sunt vocati. Hoc apud oīrem fidem animam ita confans & certū est, vt illi magis varet suspīcare, q̄ de veritate sententiæ disputare. V̄e nanq; est, & hoc v̄e iā scitur velut antiquū, & scīdūt est semper quasi nouum. Scribe ergo, inquit, q̄a beatū sunt vocati ad illam cœnam, non qualisq; calendarū aut festivitatis, sed nuptiā agni. Ibi nanq; tota cœna est amor, vbi vxor viro i., anima coniungitur deo, non ad horam, sed æternaliter: quia hāc cœna nuptiā lis, hic amor cōiugalis vita æterna est. Hinc est illud in Psalmo. Inebriabunt ab vberitate domus tuaꝝ, & torrēe voluptatis tua potabis eos. Et dicit mihi: Hāc verba dei vera sunt. Qui hāc dicit, angelus vīnus est de septē angelis q̄ habebat septem phalias, q̄ locutus est supra cūm eo dicens: Veni, ostendam tibi damnationē meretricis magnē q̄ sc̄det super aquas multas, &c. Plus ostendit q̄ promiserat, quippe qui nō solummō damnationē meretricis, v̄e etiam glorificationem beatæ mulieris, vxoris agni, & audiū carminis coelestis, qd est alleluia, ostendit & audire fecit. Et hāc, inquit, verba dei vera sunt: vt videlicet omnia hāc sic accipiāmus, non vt verba cuiusvis hominis aut etiā angelī, sed vt vere verba dei & vera atq; rationabilis esse arbitremur, etiam si minus intelligere aut exponere queamus. Porro Iohannes q̄ grantere accepert, quanti æstimauerit demonstrationē eiusmodi, claret ex eo qd dicit: Et cecidi ante pedes eius, vt adorarem eum. Statimq; sequit: Et dicit mihi: Vide ne feceris. Conseruus tuus sum & frārrum tuōꝝ, habētū testimoniū Iesu. Deū adora. Testimonium enim Iesu, est spūs prophetiæ. Ergo Iohannes hic, qui necōire non poterat, deū vnum & solum ad homine debere adorari, paulisper pro excessu mentis in quo erat, minus clare hoc ipsum attendit. Eruntamen non longe a suo sensu aberrauit. Nam ante illū nownulos veterum sanctorum procidissi legimus angelos, & non esse prohibitos. Cur ergo hunc angelus iste tam vehementer prohibuit dicendo: Vide ne feceris! Videlicet, quia ex q̄ deus homo factus est, veramq; suscepit naturam hominis, & eandem p̄ omni mundo p̄fioni & morti addicātam sufficiavit, & ad dexterā patris collocauit, sanctūm̄ spiritū recōciliationis dedit hominibus, iā fratribus & amicis suis ex eo dignitas naturae humanae supra semetipm̄ crevit, & perducta est v̄isq; ad mensuram angelicę dignitatis. Proinde cū dixiſet, vide ne feceris, cōtinuo cur phibetur rationē hāc reddidit. Cōseruus tuus sum & frārrū tuōꝝ, habētū testimoniū Iesu. Ergo deū, inquit, adora, quē & ego conseruus tuus adoro. Et continuo q̄si quāreres qd dixerit, habētū testimoniū Iesu, vel qd sit testimoniū Iesu, curauit statim aperire, testimonium, inquiens, Iesu, est spūs prophetiæ. Et quis est spūs p̄phetiæ

COMMENTARIORVM LIBER X.

CLXIX.

actū celebratur, & deinde misericordia, sicut iā dictum est, in æternū cantaſ. Prius itaq; iudicium laudant cū dicunt: Quia vera & iusta iudicia eius sunt, q̄a iudicauit de meretrice magna q̄ corruptit terrā in prostitutione sua, & vindicauit sanguinē seruōꝝ suōꝝ de manib; eius. Duabus ex causis pro quibus meretrice superius damnata esse diximus, veritatē iudicij laudat, quare altera est, q̄a terrā in prostitutione sua corruptit: altera, quia sanguinē sanctofige fudit. Deī misericordia dulcissima cōcentu laudat cū dicūt. Qm̄ regnauit dñs deus nō ster omnipotens, gaudemus & exultemus, & demus gloriā ei, qm̄ venerūt nuptiā agni, & vxor eius p̄parauit se, & dñrū est illi vt cooperiat se bysline splendente candido. Inde laus & gloria, inde gaudium & exultatio, inde toties alleluia: q̄a dū iudicat mulier illa meretrice & profutura illa, celebrat nuptias suas agnus & vxor eius, mulier alia, mulier beata. Dicunt ergo alleluia succinendō, qm̄ regnauit dñs deus nō oīpotens. Quis dñs, aut q̄s deus? Agnus ipse cum quo pugnauerunt fornicatores illi reges, & vicit illos: qm̄, inquit, dñs dñgoꝝ est & rex regum. Inde gaudemus & exultemus, q̄a vicit & regnauit, & demus gloriam ei nos eleeti, & vocati, & fideles, q̄ cum illo sumus & cū illo vicimus. Nos vīctores sive victoria eius participes, in eo demus gloriam ei, vt non nobis quod vicimus, sed illi totū attribuamus soli triumphatori, soli omnipotenti. Nec vero solummodo quia vicit & regnauit, sed quia vēnerunt nuptiā eius, & vxor eius p̄parauit se, quam pf illi destinauit, dicens in David in cantico Epithalamij: Sedes tua deus in seculum seculi, virga directionis virga regni tui. Attīta regina à dextris tuis. In quo p̄parauit se: In vestitu deaurato, in fimbriis aureis circūamīta varietatibus, quarum omnium primum byslineum est splendens & cādīdū. Byslineum enim, inquit, iustificationes sunt sanctofige. Porro iustificatio prima sive iustificatiōis principiū fides est, q̄ sicut Abrahā reputata est ad iustitiam, ita & nobis creditibus, inquit, Apls, reputabatur ad iustitiam. Hoc illi, videlicet vxori eius datum est, qui pro culdubio fides do him dei est. Huic bysline splendenti & candido inimicū erat illud damnata meretrice cocēnum, non datum, sed raptum: non splendens, sed horridum: non candidum, sed sanguineum. Vox ista canētum, vox erat sicut aquaꝝ multaꝝ, & sicut tonitruoꝝ magnōꝝ, imo & sicut tubaꝝ multaꝝ, quia vox erit & concentus populoꝝ multoꝝ, magno tonitruo cordium i., magna deuotione intonantium multorumq; milium sanctorum q̄si tubicinando non belum sed pacem & charitatem sancta trinitas semper occurrētem, semper occurrerat in suis cordibus excitantium. Et dicit mihi: Scribe: Beati qui ad cœnam nuptiarum agni sunt vocati. Hoc apud oīrem fidem animam ita confans & certū est, vt illi magis varet suspīcare, q̄ de veritate sententiæ disputare. V̄e nanq; est, & hoc v̄e iā scitur velut antiquū, & scīdūt est semper quasi nouum. Scribe ergo, inquit, q̄a beatū sunt vocati ad illam cœnam, non qualisq; calendarū aut festivitatis, sed nuptiā agni. Ibi nanq; tota cœna est amor, vbi vxor viro i., anima coniungitur deo, non ad horam, sed æternaliter: quia hāc cœna nuptiā lis, hic amor cōiugalis vita æterna est. Hinc est illud in Psalmo. Inebriabunt ab vberitate domus tuaꝝ, & torrēe voluptatis tua potabis eos. Et dicit mihi: Hāc verba dei vera sunt. Qui hāc dicit, angelus vīnus est de septē angelis q̄ habebat septem phalias, q̄ locutus est supra cūm eo dicens: Veni, ostendam tibi damnationē meretricis magnē q̄ sc̄det super aquas multas, &c. Plus ostendit q̄ promiserat, quippe qui nō solummō damnationē meretricis, v̄e etiam glorificationem beatæ mulieris, vxoris agni, & audiū carminis coelestis, qd est alleluia, ostendit & audire fecit. Et hāc, inquit, verba dei vera sunt: vt videlicet omnia hāc sic accipiāmus, non vt verba cuiusvis hominis aut etiā angelī, sed vt vere verba dei & vera atq; rationabilis esse arbitremur, etiam si minus intelligere aut exponere queamus. Porro Iohannes q̄ grantere accepert, quanti æstimauerit demonstrationē eiusmodi, claret ex eo qd dicit: Et cecidi ante pedes eius, vt adorarem eum. Statimq; sequit: Et dicit mihi: Vide ne feceris. Conseruus tuus sum & frārrum tuōꝝ, habētū testimoniū Iesu. Deū adora. Testimonium enim Iesu, est spūs prophetiæ. Ergo Iohannes hic, qui necōire non poterat, deū vnum & solum ad homine debere adorari, paulisper pro excessu mentis in quo erat, minus clare hoc ipsum attendit. Eruntamen non longe a suo sensu aberrauit. Nam ante illū nownulos veterum sanctorum procidissi legimus angelos, & non esse prohibitos. Cur ergo hunc angelus iste tam vehementer prohibuit dicendo: Vide ne feceris! Videlicet, quia ex q̄ deus homo factus est, veramq; suscepit naturam hominis, & eandem p̄ omni mundo p̄fioni & morti addicātam sufficiavit, & ad dexterā patris collocauit, sanctūm̄ spiritū recōciliationis dedit hominibus, iā fratribus & amicis suis ex eo dignitas naturae humanae supra semetipm̄ crevit, & perducta est v̄isq; ad mensuram angelicę dignitatis. Proinde cū dixiſet, vide ne feceris, cōtinuo cur phibetur rationē hāc reddidit. Cōseruus tuus sum & frārrū tuōꝝ, habētū testimoniū Iesu. Ergo deū, inquit, adora, quē & ego conseruus tuus adoro. Et continuo q̄si quāreres qd sit testimoniū Iesu, vel qd sit testimoniū Iesu, curauit statim aperire, testimonium, inquiens, Iesu, est spūs prophetiæ. Et quis est spūs p̄phetiæ